
Comune di Bernalda
Provincia di Matera 

 
 

SETTORE 3
SETTORE III AREA TECNICA PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE

 
Determinazione

 
Reg. Gen.  N. 392 – Reg. Sett. N. 69

del  18-04-2023
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE
DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E
GESTIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA SOCIALE
 
 
 

IL RESPONSABILE  SETTORE III AREA TECNICA PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE

 
 
 
PREMESSO che:
• con delibera della Giunta n. 144 del 27/12/2022 si intende voler procedere all’ “individuazione e
selezione di iniziative senza finalità di lucro proposte da enti del terzo settore, che rivestono carattere di
rilevante interesse pubblico”;
• L’intervento prevede la progettazione e realizzazione di iniziative per la realizzazione di momenti di
aggregazione dell’intera comunità volte a diffondere i principi della cultura ludica, del rispetto dei
diritti dei bambini, anziani, e disabili favorendo la socializzazione, l’inclusione, il gioco collettivo e la
promozione del benessere e della crescita personale;
• La presente Manifestazione di Interesse intende selezionare, mediante co-progettazione, un
partenariato capace di promuovere interventi per garantire la qualità della vita, intesa come complesso
del benessere fisico, psichico e sociale della persona e che pertanto spetta all'ente locale la
programmazione e l'organizzazione delle diverse politiche di welfare.
 
VISTI
• La legge 328/00 che esplicita la necessità di generare un sistema integrato di servizi per la
promozione della “qualità di vita” dei cittadini e che l’Ente Locale è chiamato a farsi promotore di un
processo di corresponsabilità (sussidiarietà) nella gestione di tutti gli interventi che ricadono sulla
qualità della vita dei cittadini, compresi quelli del cittadino in situazione di disabilità.
• Art. 118 della Costituzione Italiana. − Art. 119 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.
• Art. 6, comma 2, lettera a) della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”.
• la Legge 5 febbraio 1992, n.104 " Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate" garantisce il diritto all'educazione e all'istruzione alle persone con handicap
dall'asilo all'università e assicura l'integrazione scolastica attraverso azioni per lo sviluppo delle
potenzialità della persona con handicap nell'apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella

1/3Determinazione R. G. n. 392 del 18-04-2023



socializzazione ( artt. 12 e 13);
• Art. 7, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/3/2001, “Atto di
indirizzo e coordinamento dei sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della
legge 8 novembre 2000 n. 328” che prevede che, “valorizzando e coinvolgendo attivamente i soggetti
del terzo settore, i comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi
innovativi e sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono disponibilità a collaborare con il
comune per la realizzazione degli obiettivi”.
• gli articoli 11 e 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante il “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”;
• il DM 72 del 31 marzo 2021, avente come oggetto “Linee guida sul rapporto tra pubbliche
amministrazioni ed enti del terzo settore”;
• La L.R. n. 4 del 2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”.
 
DATO ATTO che l’amministrazione intende voler procedere all’ “individuazione e selezione di
iniziative senza finalità di lucro proposte da enti del terzo settore, che rivestono carattere di rilevante
interesse pubblico” finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-
progettazione di servizi, al fine di attivare nuovi incubatori sociali ed ampliare l’offerta educativa del
territorio.
 
VISTA la determinazione n. 1471 del 29/12/2022 con cui è stata impegnata la somma complessiva di €
100.000,00 sul cap. 15979.0 impegno 1772-2022 segnato “Bonus solidarietà famiglia” per la
realizzazione del suddetto programma.
 
RITENUTO dover procedere all’approvazione dello schema di  avviso pubblico “PER
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA SOCIALE”, e gli allegati
quali parte integrante e sostanziale del presente atto:
A . MODELLO DI ISTANZA;
B . PROPOSTA PROGETTUALE;
C . BUDGET DI PROGETTO;
D.  DICHIARAZIONE SOTTOSCTITTA DAL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL’ENTE.

 
VISTA La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13.07.2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151, D. Lgs n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs n.
118/2011);

VISTI:

�         Il decreto sindacale n. 09 del 02-02-2023 di nomina del dr. Rocco Luigi Capobianco a
Responsabile di P.O. con cui viene espressamente conferito incarico per lo svolgimento di tutti i
compiti affidati al Settore III, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione
verso l’esterno previsti dall’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. n. 267/2000

�         Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di G.C  n.
41 del 07- 06- 2016, esecutiva;

�         Il vigente Regolamento di contabilità;

�         Lo Statuto Comunale vigente;

�         La legge n. 136 del 13.08.2010;

�         Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

�         Il D.lgs. N. 267 del 18 ago. 2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali

 

                                                                         DETERMINA
2/3Determinazione R. G. n. 392 del 18-04-2023



 

Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono riportati e trascritti quale parte integrante e
sostanziale del presente atto di:
 

1.      APPROVARE lo schema di  Avviso Pubblico “per l'individuazione di soggetti del terzo settore
disponibili alla coprogettazione e gestione di interventi di rilevanza sociale”, e gli allegati:
A.       modello di istanza;
B.       proposta progettuale;
C.       budget di progetto;
D.       dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente.
 

2.      PUBBLICARE l’avviso pubblico e i relativi allegati, per l’accoglimento delle domande di
partecipazione, all’ Albo Pretorio on-line e sul sito web www.comune.bernalda.matera.it per 20 giorni;
 
3.       RENDERE NOTO che:
•         Il presente provvedimento ha i requisiti di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000;
•         È stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità del
seguente  programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
•          La presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti di
competenza oltre che per l’inserimento nella Raccolta Generale e all’Albo Pretorio Comunale e, D.lgs.
n. 33 del 14/03/2013, nella  sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;
•          In relazione al presente procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, i responsabili del
Settore III, dichiara l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III AREA TECNICA
PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELLE

FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE
DOTT. ROCCO LUIGI CAPOBIANCO

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione R. G. n. 392 del 18-04-2023

http://www.comune.bernalda.matera.it


Comune di Bernalda
Provincia di Matera 

 
 

SETTORE 3
SETTORE III AREA TECNICA PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE

 
Determinazione

 
Reg. Gen.  N. 392 – Reg. Sett. N. 69

del  18-04-2023
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE
DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E
GESTIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA SOCIALE
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs.267/2000, parere di regolarità contabile:

| X | FAVOREVOLE

|  | CONTRARIO

|  | NON NECESSARIO

 
Bernalda, 20-04-2023
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE II AREA FINANZIARIA-

TRIBUTI-PERSONALE
DOTT. MIRKO LEO DANILO MEZZINA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 
 
 
 
 



Comune di Bernalda
Provincia di Matera 

 
 

Determinazione
 

Proposta n. 420 del  18-04-2023
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE
DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E
GESTIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA SOCIALE
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

| X |FAVOREVOLE

|  | CONTRARIO

Bernalda, 18-04-2023

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE III AREA TECNICA
PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELLE

FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE
DOTT. ROCCO LUIGI CAPOBIANCO

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 
 



Comune di Bernalda
Provincia di Matera 

 
 

SETTORE 3
SETTORE III AREA TECNICA PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE

 
Determinazione

 
Reg. Gen.  N. 392 – Reg. Sett. N. 69

del  18-04-2023
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE
DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E
GESTIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA SOCIALE
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Bernalda, 20-04-2023 
  IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE

COM.TE GIUSEPPE PIZZOLLA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 
 
 

1/1Determinazione R. G. n. 392 del 18-04-2023



AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 
COPROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA SOCIALE 
 
PREMESSO che:   

• con delibera della Giunta n. 144 del 27/12/2022 si intende voler procedere all’ “individuazione e 
selezione di iniziative senza finalità di lucro proposte da enti del terzo settore, che rivestono 
carattere di rilevante interesse pubblico”; 

• L’intervento prevede la progettazione e realizzazione di iniziative per la realizzazione di momenti di 
aggregazione dell’intera comunità volte a diffondere i principi della cultura ludica, del rispetto dei 
diritti dei bambini, anziani, e disabili favorendo la socializzazione, l’inclusione, il gioco collettivo e la 
promozione del benessere e della crescita personale; 

• La presente Manifestazione di Interesse intende selezionare, mediante co-progettazione, un 
partenariato capace di promuovere interventi per garantire la qualità della vita, intesa come 
complesso del benessere fisico, psichico e sociale della persona e che pertanto spetta all'ente locale 
la programmazione e l'organizzazione delle diverse politiche di welfare. 

VISTI 

• La legge 328/00 che esplicita la necessità di generare un sistema integrato di servizi per la 

promozione della “qualità di vita” dei cittadini e che l’Ente Locale è chiamato a farsi promotore di un 

processo di corresponsabilità (sussidiarietà) nella gestione di tutti gli interventi che ricadono sulla 

qualità della vita dei cittadini, compresi quelli del cittadino in situazione di disabilità. 

• Art. 118 della Costituzione Italiana. − Art. 119 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

• Art. 6, comma 2, lettera a) della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”. 

• la Legge 5 febbraio 1992, n.104 " Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate" garantisce il diritto all'educazione e all'istruzione alle persone con handicap 

dall'asilo all'università e assicura l'integrazione scolastica attraverso azioni per lo sviluppo delle 

potenzialità della persona con handicap nell'apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e 

nella socializzazione ( artt. 12 e 13); 

• Art. 7, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/3/2001, “Atto di indirizzo 

e coordinamento dei sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 

novembre 2000 n. 328” che prevede che, “valorizzando e coinvolgendo attivamente i soggetti del 

terzo settore, i comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi 

innovativi e sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono disponibilità a collaborare con 

il comune per la realizzazione degli obiettivi”. 

• gli articoli 11 e 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante il “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”; 

• il DM 72 del 31 marzo 2021, avente come oggetto “Linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed enti del terzo settore”; 

•  La L.R. n. 4 del 2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”. 

INDICE 

la presente istruttoria pubblica, finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-

progettazione di servizi, al fine di attivare nuovi incubatori sociali ed ampliare l’offerta educativa del 

territorio. 

ART. 1 - OGGETTO DELL’AVVISO 
Il presente Avviso ha per oggetto la presentazione da parte degli Enti del Terzo Settore di proposte 



progettuali per la realizzazione di interventi a carattere socio-assistenziale e socio-educativo. 
Nello specifico, l’oggetto del presente Avviso è quello di fornire i servizi funzionali alla realizzazione delle 
azioni progettuali per un importo di euro 90,000,00 e per la durata minima di 24 mesi come di seguito 

suddivise: 

Azione 1. 
Laboratorio Anziani per un importo max. pari a € 40.000,00 : I centri socio-culturali per anziani costituiscono 
un luogo di incontro sociale, culturale e ricreativo. Attraverso le attività proposte si intende operare 
nell'interesse della popolazione al fine di consentire agli anziani di riappropriarsi del loro protagonismo e di 
sentirsi sempre persone attive e portatrici nella società, in particolare presso i giovani, di iniziative di forte 
impatto sociale e valori di vita propri del mondo degli anziani.  
Azione 2. 
Centro Ludico Ricreativo Inclusivo per un importo max. pari a  € 20,000.00 : promozione di iniziative per la 
realizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità anche attraverso le sue componenti 
associative, scolastiche e sociali; 
Azione 3. 
Servizio personale infermieristico e socio-sanitario a supporto delle scuole per un importo max. pari a € 
30.000,00  : istituzione di  personale infermieristico e socio-sanitario all’interno degli istituti scolastici volto a 
supportare il personale scolastico nella gestione e nel controllo di bambini affetti da patologie croniche quali 
diabete, epilessia, asma, al fine di garantire una piena integrazione scolastica. 
Le attività di cui all’azione 1 e 2 dovranno svolgersi in strutture pubbliche/private individuate e messe a 
disposizione dall’ Ente Terzo Settore partecipante.  
 
ART. 3 – PERIODO DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ 
Le proposte progettuali presentate dai soggetti di cui al successivo art. 5 saranno oggetto di valutazione e ad 
una successiva fase di co-progettazione come descritto all’art. 6. 
Il progetto esito della co-progettazione di cui al presente Avviso, sarà oggetto di Convenzione tra il Comune 
e i soggetti proponenti ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs 117/2017 Codice del Terzo Settore e avrà durata minima 
di 24 mesi. 
 
ART. 4. – RISORSE FINANZIARIE 
Le risorse messe a disposizione dal COMUNE DI BERNALDA, per la realizzazione degli interventi sopra 
specificati da parte degli Enti del Terzo Settore, sono pari a euro 90.000,00. Ai sensi del precedente art.3, i 
partecipanti potranno una proposta progettuale per una delle linee di intervento profilate nel presente 
avviso.  
 
ART. 5 – SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Possono presentare domanda di partecipazione al presente avviso pubblico i soggetti del Terzo Settore di cui 

all’art. 4 D. lgs 117/2017 in possesso dei requisiti sotto indicati. Si intendono soggetti del Terzo Settore gli 

organismi con varia configurazione giuridica attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli 

interventi, quali le cooperative, le organizzazioni di volontariato, le associazioni e gli enti di promozione 

sociale, gli altri soggetti privati non a scopo di lucro secondo quanto previsto dall’art. 4, comma 1, del D. lgs 

n. 117 del 3 luglio 2017, purché in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti minimi, compatibile con la 

forma giuridica posseduta dal concorrente: 

• iscrizione al Registro delle imprese o cooperative o consorzi di cooperative 

• iscrizione agli appositi Albi/Anagrafi regionali e/o nazionali 

• iscrizione ai Registri regionali e provinciali del volontariato e delle associazioni, ai sensi della Legge 

11 agosto 1991, n. 266, della Legge 8 novembre 2000, n. 328, e della L.R. n. 4 del 2007 “Rete regionale 

integrata dei servizi di cittadinanza sociale” 

• iscrizione ad altri Registri e/o Albi equiparabili ai precedenti, previsti e disciplinati dall’ordinamento 

vigente.  



I soggetti interessati possono partecipare al presente Bando in forma singola o in forma di raggruppamento 

temporaneo. Si richiama quanto previsto all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi contenute. Il soggetto pubblico potrà verificare il possesso dei requisiti dichiarati 

dai soggetti interessati. 

 

a) Requisiti di ordine generale 

Possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale per stipulare convenzioni con la Pubblica 

Amministrazione (non essere incorsi nelle situazioni di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016): 

• Iscrizione al registro unico nazionale del Terzo settore di cui all’art. 45 del d.gls. n. 117/2017. Nelle 

more dell’operatività del RUNTS e ai sensi dell’articolo 101, c. 2 e 3 del D.gls n.  117/2017, il requisito 

dell’iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore deve intendersi soddisfatto da parte degli 

Enti attraverso la loro iscrizione, alla data di adozione del presente avviso, a uno dei registri 

attualmente previsti dalle normative di settore. Sono ammessi altresì gli Enti che risultano in corso 

di iscrizione presso uno dei suddetti registri al momento della presentazione della propria 

candidatura; 

• Comprovata competenza ed esperienza nel settore socio- educativo e assistenziale con particolare 

riferimento all'area di intervento relativa ai minori anziani e disabili; 

• per tutti i soggetti che hanno una posizione INAIL o INPS attiva, essere in regola in materia di 
contribuzione previdenziale, assicurativa e infortunistica; 

• di essere in regola con l’applicazione della normativa relativa alla sicurezza sul luogo di lavoro; 

• di applicare al personale dipendente il contratto nazionale del settore e i contratti integrativi, 
territoriali e aziendali vigenti, con particolare riferimento ai salari minimi contrattuali; 

• dichiarazione dei nominativi del legale rappresentante, associati, dipendenti con poteri decisionali 
nel presente procedimento, ai fini del monitoraggio relativo al conflitto di interesse; 

• dichiarazione di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o di non aver 
conferito incarichi a ex-dipendenti del Comune (nel triennio successivo alla cessazione del rapporto) 
che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, nei confronti del Soggetto interessato al presente 
Avviso, negli ultimi tre anni di servizio; 

• dichiarazione di insussistenza di condanne penali, di procedimenti penali, anche pendenti, riferiti al/i 
legale/i rappresentante/i e ai component degli organismi di direzione dell’Ente; 

• dichiarazione di impegno ad assicurare, contestualmente alla sottoscrizione dell’ATS, il personale 
dipendente o incaricato, i volontari (ex Legge 266/1991), nonché le persone destinatarie delle attività 
oggetto del presente avviso, contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento delle attività 
stesse, nonché per la responsabilità civile verso i terzi, dove gli utenti presi in carico che partecipano 
al progetto vengono considerati terzi fra loro, esonerando il Comune da ogni responsabilità correlata 
a tali eventi. 

 
b) Requisiti di ordine speciale – idoneità professionale 
Gli operatori partecipanti alla procedura devono possedere, pena l’esclusione, oltre ai requisiti di 
carattere generale i seguenti requisiti minimi: 
1. avere almeno una sede operativa nel territorio della Regione Basilicata. Qualora la proposta 
coinvolga più organizzazioni costituite in partnership, il requisito della sede operativa nel territorio 
della Basilicata deve essere posseduto almeno dal soggetto capofila; 
2. copia dello statuto e dell’atto costitutivo da cui si evinca lo svolgimento di servizi di cui alla presente 
procedura. 
 
c) Requisiti di capacità tecnico-professionale 
La partecipazione al progetto richiede che il soggetto proponente dimostri, mediante idonea 
documentazione, di avere al proprio interno competenze di adeguata professionalità e esperienza 
documentata nel settore oggetto del presente avviso.  I soggetti partecipanti attestano il possesso dei 
sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000, 



che dovrà essere presentata, e sottoscritta  digitalmente, da ciascun Partecipante/associato e in caso di 
Consorzi anche dal consorzio stesso; Il requisito di cui al punto c) potrà essere posseduto anche in modo 
cumulato nel caso di ATS o Consorzi; nel caso in cui il Consorzio intenda avvalersi di consorziati deve 
indicarli obbligatoriamente in fase di candidatura. 

 
ART.6 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E TERMINI DI SCADENZA  
L’istanza deve essere presentata dagli enti interessati a partecipare al presente Avviso in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 5 del presente Avviso entro le ore 00:00 del giorno 07/05/2023. 
Le proposte progettuali, corredate dei documenti necessari, sottoscritte dai rappresentanti legali con 
allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità, dovranno pervenire tramite posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: comunebernalda@pcert.postecert.it e/o consegnata a mano al 
protocollo del Comune di Bernalda. Nell’oggetto deve essere indicato “AVVISO PUBBLICO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE E GESTIONE DI 
INTERVENTI DI RILEVANZA SOCIALE”. 
Le domande trasmesse oltre i termini previsti e/o incomplete non potranno essere ammesse. Il Comune si 
riserva la facoltà di chiedere chiarimenti e/o integrazioni della documentazione presentata. 
Ciascun soggetto proponente potrà  partecipare solo ad una delle Linee di Intervento del presente avviso  per 
cui intende realizzare l’intervento. (AZIONE 1, AZIONE 2, AZIONE 3). 
Le istanze di partecipazione dovranno essere formulate come segue e contenere i seguenti allegati: 
 
Allegato A: Modello di istanza 
In caso di più soggetti riuniti in RTI/ATS l’istanza dovrà essere sottoscritta da tutti i partner e nell’istanza 
dovrà essere specificata la composizione del RTI/ATS (costituiti o costituendi), individuato il soggetto capofila 
e il/i soggetto/i attuatore per ciascuna delle attività proposte. La proposta progettuale dovrà indicare le 
modalità e gli ambiti di collaborazione. 
 
Allegato B: Proposta progettuale. 
Il progetto presentato dovrà obbligatoriamente contenere i seguenti elementi: 

• descrizione e cronoprogramma dettagliato del progetto e piano economico; 

• indicazione delle figure professionali coinvolte; 

• indicazione dei partner del progetto e le loro modalità di coinvolgimento; 

• luoghi ed immobili disponibili e interventi che eventualmente si intendono attuare; 

• numero massimo di utenti che possono frequentare ogni laboratorio/attività proposta; 

• strumentazione che si intende mettere a disposizione; 

• risultati che si intende raggiungere; 

• strumenti di monitoraggio e valutazione dei risultati. 
In caso di RTI/ATS la proposta progettuale dovrà essere sottoscritta da ciascun componente. 
 
Allegato C: Budget di progetto. 
In caso di RTI/ATS il budget del progetto dovrà essere sottoscritto da ciascun partner. 
 
Allegato D: Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente. In caso di RTI/ATS la dichiarazione 
deve essere presentata da ciascun partner. 
 
Alle domande dovranno inoltre essere allegati i seguenti documenti: 

• copia dello statuto o atto costitutivo dell'organizzazione/i proponente/i; 

• copia del documento di identità del legale rappresentante dell’ente proponente. In caso di 

• RTI/ATS copia del documento di identità dei legali rappresentanti di tutti i componenti. 
Inoltre, qualora la proposta coinvolga più organizzazioni costituite in RTI/ATS, è necessario allegare 
all’istanza: 

mailto:comunebernalda@pcert.postecert.it


• copia dell’atto costitutivo del RTI/ATS - o dichiarazione di impegno a costituirsi in RTI/ATS - nel quale 
deve essere indicato il soggetto che assume il ruolo di capofila per i rapporti con il Comune e le attività 
svolte da ciascun partner. 

• Le domande andranno redatte in forma chiara e leggibile e dovranno essere complete delle 
informazioni sopra richieste e degli eventuali allegati richiesti. 

• Le domande dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante dell’ente proponente e 
corredate da copia di un documento di identità in corso di validità. In caso di RTI/ATS la domanda 
sarà sottoscritta da tutti i componenti. 

 
ART. 8 – VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 
Le manifestazioni di interesse saranno valutate da una commissione di valutazione appositamente 
costituita, in base ai seguenti criteri, e sub-criteri e relativi punteggi. 
 
 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

PUNTEGGIO 
MAX  DEI 

SOTTOCRITERI 

PUNTEGGIO 
MAX DEI 
CRITERI 

A- PROGETTO ORGANIZZATIVO   36 PUNTI 

A1. Struttura organizzativa e operativa: 
- Responsabile con indicazione dell’esperienza professionale; 
- Indicazione Partner di progetto e le loro modalità di 

coinvolgimento; 
- Operatori: numero, qualificazione professionale e ruolo 

attribuito al personale da impegnare all’ interno del 
progetto; 

- Numero massimo di utenti che possono partecipare ai 
laboratori (azione 1 e 2); 

- Luoghi ed immobili disponibili e interventi da attuare 

- Strategie per la gestione delle emergenze e contenimento 
del turn over, nonché per continuità assistenziale. 

 
 
 

18 

 

A2. Professionalità del personale da utilizzare: 
La ditta concorrente dovrà presentare un breve curriculum 
del personale che intende impiegare evidenziandone i 
percorsi formativi, indicando la professionalità e l’esperienza 
di ciascun operatore in servizi identici a quelli del presente 
avviso.  Saranno attribuiti punteggi relativi a: 

1) Attestati relativi alla formazione circa le attività oggetto 
dell’avviso  (almeno 30 ore) oppure titoli di cui al paragrafo 
M5- Manuale per l’autorizzazione dei servizi e delle strutture 
pubbliche e private che svolgono attività socio- assistenziali 
e socio- educative (D.G.R n. 194/2017); 

- Per ogni operatore non in possesso dei requisiti specificati: 
punti 0; 

- Per ogni operatore in possesso dei requisiti specificati: punti 
3; 
Il punteggio verrà determinato in base al numero totale 
delle unità di personale da impegnare all’interno del 
progetto fino ad un massimo di 9 punti. 
 

2) Esperienza professionale; 
- Per ogni operatore con esperienza inferiore a 6 mesi: punti 

0,5; 

 
 
 
 
 
 
 
 

18  

 



- Per ogni operatore con esperienza tra i 6 e i 36 mesi: punti 
1; 

- Per ogni operatore con esperienza maggiore a 36 mesi: 
punti 2. 

- Il punteggio verrà determinato in base al numero totale di 
unità di personale da impegnare all’interno del progetto, 
fino ad un massimo di 9 punti. 

B- PROGETTO DELLE ATTIVITA’  34 PUNTI 

B1. Sviluppo progettuale delle attività 
- Idea progettuale; 
- descrizione e cronoprogramma dettagliato del progetto e 

piano economico; 
- Risultati che si intende raggiungere; 
- Organizzazione complessiva del servizio anche con supporto 

di metodologie lavorative innovative, con possibile utilizzo di 
tecnologie; 

- Azioni di raccordo con il territorio e delle risorse sociali di 
comunità; 

- Conoscenza degli specifici problemi sociali del territorio e 
delle risorse sociali della comunità. 

- Programmazione e gestione del progetto individualizzato, 
coordinamento e monitoraggio dello stato di attuazione. 

 
 
 

18 

 

B2. Esperienze di gestione  
- Esperienze di gestione in servizi analoghi negli ultimi 10 

anni. 

 
10 

 

B3 Certificazione di qualità  2  

B4. Azioni di rete sul territorio  
- Ampliamento e/o miglioramento di servizi già svolti sul 

territorio e/o servizi similari e/o funzionalmente connessi. 

 
4 

 

  70 PUNTI 

 

 
 

Terminata la fase di valutazione, la Commissione stilerà una graduatoria in ordine di punteggio. Il punteggio 
minimo previsto per l'ammissione al tavolo di co-progettazione è pari a 35 punti su un totale di 70 punti. 
Al termine della fase di valutazione della congruità del piano economico, la commissione stilerà la graduatoria 
definitiva delle proposte progettuali ritenute meritevoli. 
Il soggetto selezionato e l’amministrazione condividono e avviano la fase di co- progettazione prendendo a 
riferimento il progetto selezionato e procedendo alla definizione degli aspetti esecutivi. 
Ciascun proponente potrà presentare progetti per importi inferiori al limite massimo dell’Azione; non è 
possibile presentare progettualità con valori superiori ai predetti importi. 
 
ART. 9 – TAVOLO DI COPROGETTAZIONE 
A seguito della valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute, verrà costituito un Tavolo di 
coprogettazione, presieduto da personale dell’Ente e dai soggetti che sono stati selezionati. Il tavolo 
si riunirà periodicamente, secondo le necessità, nella fase di attuazione, per il monitoraggio e per 
redigere il piano di rendicontazione finanziaria, anche al fine di condividere l’attività di programmazione 
l’amministrazione e i soggetti partner sottoscrivono una convenzione in cui sono disciplinati tutti gli aspetti 
relativi alla gestione del servizio progettato in conformità a quanto previsto nell’avviso di indizione della 
procedura. 
In caso di mancata sottoscrizione della predetta convenzione e/o di inosservanza della stessa, non si 
procederà al convenzionamento con i partner e nulla sarà loro dovuto sul piano economico, e nulla 



potranno rivendicare a titolo di compenso, a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento. 
 
ART. 10 – PUBBLICAZIONE 
La presente manifestazione di interesse è pubblicata sul sito del Comune Bernalda. Gli esiti della valutazione 
delle proposte progettuali saranno pubblicati con le medesime modalità. 
 
ART. 11 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 GDPR il Titolare del trattamento è il Comune di Bernalda nella persona 
del Responsabile Unico del Procedimento. 
I dati sono trattati dai Titolari, dai soggetti autorizzati, dai responsabili designati e dagli enti pubblici e privati 
coinvolti nel procedimento, per finalità unicamente connesse alla procedura di selezione degli operatori 
economici e successiva procedura di affidamento del contratto, nonché per adempiere agli obblighi di legge 
ai quali sono soggetti i Titolari, ai sensi dell’art. 6 par 1 lettere b) e c) del Regolamento UE 2016/679. 
I dati potrebbero essere eventualmente trattati da soggetti privati e pubblici per attività strumentali alle 
finalità indicate, di cui i titolari potranno avvalersi come responsabili del trattamento, oltre che da soggetti 
pubblici qualora si renda necessario per l’osservanza di eventuali obblighi di legge, sempre nel rispetto della 
normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. I dati saranno conservati per la durata del 
procedimento nei termini stabili dalla normativa di settore. 
L’interessato ha diritto di chiedere ai Titolari l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli 
stessi ovvero la limitazione del trattamento dei dati personali che lo riguardano e di opporsi al loro 
trattamento, oltre al diritto di proporre reclamo ad una Autorità di Controllo. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio e finalizzato esclusivamente alla procedura di selezione degli operatori 
economici e successiva procedura di affidamento dell’appalto; qualora non siano fornite le informazioni 
richieste, non sarà possibile prendere parte alla procedura. 
Con la sottoscrizione dell’istanza di partecipazione, ciascun richiedente esonera questo Ente da ogni 
responsabilità legata alla relativa proprietà intellettuale nonché di consenso al trattamento e alla trasparenza 
dei medesimi contributi, in relazione alle idee, informazioni o qualsiasi contenuto apportato nell’ambito dei 
lavori del tavolo di co-programmazione. 
 
Art. 12 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento è  la Dr.ssa Patrizia COSTANZA psicologa dei servizi sociali comunali.  
 
ART. 13 – DISPOSIZIONI FINALI 
Il Comune è l’Ente referente per la Regione della correttezza del progetto in ogni sua fase, dalla presentazione 
del progetto, all’attuazione, al monitoraggio. 
Eventuali richieste di chiarimenti in merito ai contenuti della presente procedura potranno essere trasmesse 
all’indirizzo PEC: comunebernalda@pcert.postecert.it  Non saranno esaminati i chiarimenti pervenuti ad altri 
indirizzi di posta elettronica o con altre modalità e in 
data successiva a quella indicata. 
Allegati: 
• A: Modello di istanza 
• B: Proposta progettuale. 
• C: Budget di progetto. 
• D: Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente. In caso di RTI/ATS la dichiarazione deve 
essere presentata da ciascuna RTI/ATS/Rete-Contratto costituenda e sottoscritta digitalmente dal legale 
rappresentante del Capofila e di tutti i soggetti beneficiari. 

mailto:comunebernalda@pcert.postecert.it


ALLEGATO A /MODELLO DI DOMANDA

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA 
SOCIALE

AL COMUNE DI BERNALDA
Piazza Plebiscito, 1 

75012 Bernalda (MT)
PEC: comunebernalda@pcert.postcert.it

Il sottoscritto _____________________________ nato a ______________________ (____) il_____________

Residente a ___________________ in via___________________________________ N.__________________

Tel____________________________e-mail__________________________________________Codice fiscale 

|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| in qualità di 

_________________________(titolare, legale rappresentante,procuratore), dell’Ente (barrare la casella 

che interessa):  

o iscrizione al Registro delle imprese o cooperative o consorzi di cooperative

o iscrizione agli appositi Albi/Anagrafi regionali e/o nazionali

o iscrizione ai Registri regionali e provinciali del volontariato e delle associazioni, ai sensi della 

Legge 11 agosto 1991, n. 266, della Legge 8 novembre 2000, n. 328, e della L.R. n. 4 del 2007 

“Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”

o iscrizione ad altri Registri e/o Albi equiparabili ai precedenti, previsti e disciplinati 

dall’ordinamento vigente.

denominato _______________________________________________________________con sede 

In________________________________________________________________________________________

via____________________________________________________________N.__________________________

Codice fiscale/Partita Iva |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|

Tel________________________________________Fax____________________________________________

e-mail____________________________________________PEC______________________________________



con espresso riferimento al soggetto che rappresenta,

CHIEDE

di essere ammesso alla procedura di selezione per  L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA SOCIALE

 Azione 1 - Laboratorio Anziani;

 Azione 2- Centro Ludico Ricreativo Inclusivo;

 Azione 3- Dotazione di personale infermieristico e socio-sanitario a supporto delle scuole

NB: Ciascun soggetto proponente dovrà  indicare  solo una delle Linee di Intervento del presente avviso  
per cui intende realizzare l’intervento. (AZIONE 1, AZIONE 2, AZIONE 3) come da art. 6 dell’ avviso pubblico.

  A TAL FINE DICHIARA

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 per le ipotesi di falsità 

in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate:

- di essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale:

1. che il legale rappresentante e i componenti dell’organo di direzione dell’Ente richiedente 

sono in possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale per stipulare convenzioni con 

la Pubblica Amministrazione e di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste 

dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

2. comprovata competenza ed esperienza nel settore socio-assistenziale con particolare 

riferimento all'area del sostegno alla famiglia e ai minori.

3. per tutti i soggetti che hanno una posizione INAIL o INPS attiva, essere in regola in materia di 

contribuzione previdenziale, assicurativa e infortunistica;

4. di essere in regola con l’applicazione della normativa relativa alla sicurezza sul luogo di 

lavoro e di rispettare le norme per il diritto al lavoro dei disabili;

5. di applicare al personale dipendente il contratto nazionale del settore e i contratti 

integrativi, territoriali e aziendali vigenti, con particolare riferimento ai salari minimi 

contrattuali;

6. dichiarazione dei nominativi del legale rappresentante, associati, dipendenti con poteri 

decisionali nel presente procedimento, ai fini del monitoraggio relativo al conflitto di 

interesse:

Cognome e nome ______________________________________________________



Nato a ______________________________ i l _____________________________

e residente in ___________________________________________ (____) Via 

____________________________N.___________________________________

CodiceFiscale_________________________Qualifica______________________

Dichiarazione di insussistenza di condanne penali, di procedimenti penali, anche pendenti, 

riferiti al/i legale/i rappresentante/i  e ai componenti degli organismi di direzione dell’Ente;

7. dichiarazione ad adempiere agli obblighi previsti dal D.Lgs. 39/2014 che ha dato attuazione 

alla direttiva comunitaria 93/2011 finalizzata a contrastare gli abusi e lo sfruttamento 

sessuale dei minori;

8. dichiarazione di impegno ad assicurare, contestualmente alla eventuale sottoscrizione 

dell’ATS, il personale dipendente o incaricato, i volontari (ex Legge 266/1991), nonché le 

persone destinatarie delle attività oggetto del presente avviso, contro gli infortuni e le 

malattie connessi allo svolgimento delle attività stesse, nonché per la responsabilità civile 

verso i terzi, dove gli utenti presi in carico che partecipano al progetto vengono considerati 

terzi fra loro, esonerando l’Azienda Consortile da ogni responsabilità correlata a tali eventi.

9. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 

L.68/1999 in quanto: non assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla L. 

68/99 ovvero ha adempiuto alle disposizioni di cui alla L.68/99 presso il competente Ufficio  

Provinciale; 

10. di avere preso visione dell’Avviso  e di accettare tutte le condizioni in esso contenute;

11. di conoscere e di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 

L.13/08/2010 n. 136 e successive disposizioni interpretative e modificative di cui alla L. n. 

217/2010 di conversione del D.L. 12/11/2010 N. 187 e che, in caso di esito positivo della 

selezione, assolverà a tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alle 

norme sopraccitate;

12. di rilasciare il consenso al trattamento dei dati in ottemperanza al D.Lgs 196/2003 e s.m. 

(codice in materia di protezione dei dati personali) con le modalità e nelle forme previste 

dagli artt. 18 e 19 del D.Lgs su citati.

B) Requisiti di idoneità professionale:

 Avere almeno una sede operativa nel territorio regionale di Basilicata

 copia dello statuto e dell’atto costitutivo da cui si evinca lo svolgimento di servizi di cui alla

presente procedura.

C) Capacità tecniche e professionali;



DICHIARA INOLTRE

 di essere a conoscenza che il Comune, nel caso che il soggetto selezionato positivamente, a 

seguito degli eventuali accertamenti d’ufficio, non abbia i requisiti di legge, provvede a reclutare 

come membro dell’ATS il concorrente che segue in graduatoria con risarcimento dei danni 

eventualmente subiti;

 di impegnarsi, in caso di valutazione positiva e di selezione per il partenariato, a sottoscrivere 

apposita ATS;

 di garantire per tutta la durata del progetto (massimo 36 mesi ), lo svolgimento delle attività così 

come progettate, favorendo il pieno raccordo tra istituzioni pubbliche, enti, imprese e famiglie 

dei destinatari;

 di concorrere alla realizzazione e al funzionamento dei servizi;

 di partecipare a tutte le fasi di valutazione del progetto;

 di rispettare il piano di comunicazione;

 di assicurare le operazioni di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale dei progetti, nonché la 

rendicontazione attraverso, secondo le modalità e la tempistiche che saranno indicate nella 

Convenzione.   

 che per ogni eventuale comunicazione relativa al presente avviso i recapiti di riferimento sono:

tel. _____________________e-mail ___________________________PEC_________________________

Alla presente si allega:

1. proposta ipotesi progettuale inerente il ruolo del soggetto candidato all’interno del partenariato 

(format Mod All. 2);

2. curriculum dell’associazione timbrato e firmato dal legale  rappresentante;

3. statuto e atto costitutivo e in caso di trasformazioni o cambi di denominazione gli atti probatori.

Data______________________

Timbro e Firma

______________________________

N. B. Nel caso in cui la domanda di partecipazione sia sottoscritta dal procuratore del legale 

rappresentante, va allegata la relativa procura, in originale o copia autenticata.



ALLEGATO B / FORMAT PROGETTO 

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI DI 
RILEVANZA SOCIALE

AL COMUNE DI BERNALDA
Piazza Plebiscito, 1 

75012 Bernalda (MT)
PEC: comunebernalda@pcert.postcert.it

 

A- PROGETTO ORGANIZZATIVO 

A1  Struttura organizzativa e operativa:
- Responsabile con indicazione dell’esperienza professionale;
- Indicazione partner di Progetto e le loro modalità di coinvolgimennto
- Operatori: numero, qualificazione professionale e ruolo attribuito al personale da impegnare 

all’ interno del progetto;
- Numero massimo di utenti che possono partecipare ai laboratori (azione 1 e 2);
- Luoghi ed immobili disponibili e interventi da attuare.
- Strategie per la gestione delle emergenze e contenimento del turn over, nonché per continuità 

assistenziale

(max 1 Cartella Standard / Foglio A4 / Carattere Trebuchet MS 10)

 Professionalità del personale da utilizzare:
La ditta concorrente dovrà presentare un breve curriculum del personale che intende impiegare 
evidenziandone i percorsi formativi, indicando la professionalità e l’esperienza di ciascun operatore in 
servizi identici a quelli del presente avviso.  Saranno attribuiti punteggi relativi a:

1) Attestati relativi alla formazione circa le attività oggetto dell’avviso  (almeno 30 ore) oppure 
titoli di cui al paragrafo M5- Manuale per l’autorizzazione dei servizi e delle strutture 
pubbliche e private che svolgono attività socio- assistenziali e socio- educative (D.G.R n. 
194/2017);

2) Esperienza professionale per ogni operatore.

(max 2 Cartelle Standard / Foglio A4 / Carattere Trebuchet MS 10))

A2

B- PROGETTO DELLE ATTIVITA’

B1

 
Sviluppo progettuale delle attività

- Idea progettuale 
- Descrizione e cronoprogramma dettagliato del progetto e del piano economico;
- Risultati che si intende raggiungere;
- Organizzazione complessiva del servizio anche con supporto di metodologie lavorative 

innovative, con possibile utilizzo di tecnologie;
- Azioni di raccordo con il territorio e delle risorse sociali di comunità;
- Conoscenza degli specifici problemi sociali del territorio e delle risorse sociali della comunità.
- Programmazione e gestione del progetto, coordinamento e monitoraggio dello stato di 

attuazione  max 3 Cartelle Standard / Foglio A4 / Carattere Trebuchet MS 10)



B2

 Esperienze di gestione 

- Esperienze di gestione in servizi analoghi negli ultimi 10 anni. (max 1 Cartella Standard / Foglio 
A4 / Carattere Trebuchet MS 10)

B3  Certificazione di qualità

B4
 Azioni di rete sul territorio 

- Ampliamento e/o miglioramento di servizi già svolti sul territorio e/o servizi similari e/o 
funzionalmente connessi

Timbro e firma del rappresentante legale



ALLEGATO C – BUDGET DI PROGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI 
INTERVENTI DI RILEVANZA SOCIALE

AL COMUNE DI BERNALDA
Piazza Plebiscito, 1 

75012 Bernalda (MT)
PEC: comunebernalda@pcert.postcert.iT

  TAB. A) BUDGET DI PROGETTO: VOCI DI SPESA

VOCE DI SPESA  - PARTNER 
PROGETTO

AZIONE TOTALE SPESA
(indicare l’importo è comprensivo 
di IVA, se dovuta)

TOTALE



TAB. B) BUDGET DI PROGETTO: CONFIGURAZIONE ATS  (da compilare solo in caso d ATS, 
RTI, ecc)

INDICARE PARTNER DI 
PROGETTO

DESCRIZIONE DELLE SPECIFICHE ATTIVITÀ DI 
PROGETTO SVOLTE DAL PARTNER

IMPORTO 
ATTIVITÀ 
DEL 
PARTNER  

CAPOFILA (DENOMINAZIONE)
PARTNER 1 (DENOMINAZIONE)

PARTNER 2 (DENOMINAZIONE)
PARTNER 3 (DENOMINAZIONE)

PARTNER 4 (DENOMINAZIONE)
TOTALE

  DATA____________________

                                                                                                                             
FIRMA/E

NB: In caso di ATS il budget del progetto dovrà essere sottoscritto da ciascun 
partner.



1

ALLEGATO D – DICHIARAZIONE

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI DI RILEVANZA 
SOCIALE

AL COMUNE DI BERNALDA
Piazza Plebiscito, 1 

75012 Bernalda (MT)
PEC: comunebernalda@pcert.postcert.iT

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il …………………………..
a ……………………………………... in qualità di rappresentante legale dell’ente 
:………………………………………………………………………………………………………
con sede in ………………………..……………………………………………………………….
codice fiscale …………………………, partita IVA n. …………………………………………...
con la presente, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 
per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate

DICHIARA

a) in quanto cooperativa, di essere regolarmente iscritta all’Albo delle Società 
Cooperative di cui al D.M. 23.06.2004 di 
_______________________________________ Numero di iscrizione 
_______________________________________________________ - Sezione 
_____________________________________________________ - Data di 
iscrizione ________________________________________________________;

in quanto impresa sociale, cooperativa o consorzio di cooperative sociali, di 
essere regolarmente iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali - Numero 
di iscrizione ______________________________________________________ - 
Sezione __________________________________________________________ - 
Data di iscrizione _____________________________;

in quanto associazione di volontariato o di promozione sociale,  di essere   
regolarmente iscritta nei registri regionali e provinciali di competenza - Numero di 
iscrizione ______________________________________________ - Sezione 
________________________________________________________ - Data di 
iscrizione _________________________________________________;

b) se del caso, 



2

di partecipare in qualità di Capofila di Raggruppamento temporaneo di 
Impresa/Associazione Temporanea di Scopo/partenariato già 
costituiti/costituendi 

c) Domicilio eletto, numero di fax e la PEC ove saranno inviate tutte le 
comunicazioni autorizzando espressamente la Stazione Appaltante ad utilizzare la 
PEC indicata per tutte le comunicazioni predette.
__________________________________________________________________;

d) di essere in possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale per 
stipulare convenzioni con la Pubblica Amministrazione, e precisamente di 
non essere incorso:

 nelle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
applicabile alla fattispecie in via analogica. I soggetti partecipanti attestano il 
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione mediante dichiarazione 
sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000;

 in procedimenti pendenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 
all'art. 3, della legge n. 1423/1956 e s.m.i. o di una o più cause ostative previste 
dall'art. 10, della legge n. 575/1965 e s.m.i;

 in una delle cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 6 
settembre 2011, n. 159, in tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 4, del d.lgs. 
8 agosto 1994, n. 490;

 in sentenze di condanna passata in giudicato, o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai 
sensi dell'art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 
incidono sulla moralità professionale, o condanna, con sentenza passata in 
giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'art. 45, 
paragrafo 1, direttiva CE 2004/18;

 in violazioni del divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17, della legge del 19 
marzo 1990, n. 55;

 in gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e di ogni 
altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell'Osservatorio;

 in gravi negligenze o in di azioni in malafede nell'esecuzione delle prestazioni 
affidate dall'Amministrazione; in errori gravi nell'esercizio della propria attività 
professionale, accertati con qualsiasi mezzo di prova da parte dell'Amministrazione;

 in violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è 
stabilito;

 in false dichiarazioni nell'anno antecedente la data di pubblicazione dell'Avviso in 
merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di 
gara e di selezione per l'assegnazione di contributi, né per l'affidamento dei 
subappalti, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;

 in gravi negligenze o malafede nell'esecuzione di prestazioni professionali derivanti 
da procedure di gara finanziate con fondi comunitari e/o nazionali;



3

 in violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 
previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è 
stabilito;

 in sanzioni interdittive di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 231/2001 e 
s.m.i., o in altra sanzione che comporti il divieto di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art. 36-bis, comma 1, 
del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 
2006, n. 248.

e) di possedere i seguenti requisiti speciali richiesti:
f) di possedere una sede operativa nel territorio della regione basilicata;
g) di avere nel proprio organico personale con competenze e capacità specifiche 

di cui all’articolo 5 dell’Avviso
h) di conoscere ed accettare tutte le condizioni contenute nell’Avviso Pubblico 

di cui all’oggetto.

Data
FIRMA

N.B.
 La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido 

documento di identità del sottoscrittore, pena l’invalidità della dichiarazione.
 In caso di RTI/ATS/partenariato la dichiarazione deve essere presentata da 

ognuno dei partner.


